
 
COMUNE DI CLES 

PROVINCIA DI TRENTO 
 
 
 
 

DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero 261  del 16/10/2023 
                                         
OGGETTO: 

APPROVAZIONE DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ ED ORGANIZZAZIONE (PIAO) PER IL 
PERIODO 2023-2025. 

 
 
 
L’anno duemilaventitre addì sedici del mese di ottobre alle ore 14:00 nella Sala 

comunale, in seguito a convocazione disposta nelle forme di legge, si  è riunita la GIUNTA 

MUNICIPALE. 

 
Sono intervenuti i Signori: 

 
 

    Presente Assente  

MUCCHI RUGGERO SINDACO X -  

DALPIAZ ALDO ASSESSORE X -  

ENDRIZZI FRANCESCA ASSESSORE X -  

FONDRIEST DIEGO ASSESSORE X -  

MALFATTI SIMONA ASSESSORE X -  

MENAPACE STELLA ASSESSORE - X  

 

   
 
Assiste la Segretaria Generale dott.ssa Erica Roncato 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza l’Arch. Ruggero Mucchi 

nella sua qualità di   Sindaco, il quale, dichiarata aperta la seduta, invita la Giunta a 

deliberare in merito all’argomento in oggetto. 



OGGETTO: 

APPROVAZIONE DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ ED ORGANIZZAZIONE (PIAO) 

PER IL PERIODO 2023-2025. 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso e considerato che:  

 

- Il D.L. 09.06.2021 n. 80 (“Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa 

delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia”), convertito dalla L. 06.08.2021 n. 113, ha 

previsto all’art. 6 (“Piano integrato di attività e organizzazione”) che, entro il 31 gennaio di 

ogni anno, le pubbliche amministrazioni di cui all’art. 1, comma 2, del D.Lgs. 30.03.2001 n. 

165, con più di 50 dipendenti, adottino un “Piano integrato di attività e di organizzazione”, in 

sigla PIAO, nell’ottica di assicurare la qualità e la trasparenza dell’attività amministrativa e 

migliorare la qualità dei servizi ai cittadini e alle imprese e procedere alla costante e 

progressiva semplificazione dei processi anche in materia di diritto di accesso (comma 1). 

 

- Le indicazioni operative sulle concrete modalità di redazione sul PIAO si trovano esplicitate 

nel Decreto del Ministro della pubblica amministrazione, adottato di concerto con il Ministro 

dell’economia e delle finanze, di data 30 giugno 2022. 

 

- La Regione Autonoma Trentino – Alto Adige, sulla base delle competenze legislative 

riconosciutele dallo Statuto speciale di autonomia, con la L.R. 20.12.2021 n. 7 (“Legge 

regionale collegata alla legge regionale di stabilità 2022”), ha provveduto a recepire 

nell’ordinamento regionale i principi di semplificazione della pianificazione e dei 

procedimenti amministrativi nonché di miglioramento della qualità dei servizi resi dalla 

pubblica amministrazione ai cittadini e alle imprese dettati dall’art. 6 del D.L. 09.06.2021 n. 

80, assicurando un’applicazione graduale, sia in termini temporali che sostanziali, delle 

disposizioni in materia di PIAO. 

 

- Ai sensi dell’art. 3 della L.R. 19.12.2022 n. 50 a decorrere dal 2023, la Regione e gli enti 

pubblici a ordinamento regionale applicano le disposizioni recate dall’articolo 6 del D.L. 9 

giugno 2021, n. 80, compatibilmente con gli strumenti di programmazione previsti alla data 

del 30 ottobre 2021 per gli enti stessi o con quelli eventualmente previsti in data successiva 

dalla disciplina regionale o provinciale per i rispettivi ambiti di competenza. 

 

- Secondo quanto chiarito con circolare della Regione n. 6/EL7/2022 restano ferme le 

indicazioni sulle modalità semplificate di adozione del PIAO per le amministrazioni con 

meno di cinquanta dipendenti. 

 

- Per l’anno 2023 il termine di approvazione di bilanci per gli enti locali è stato differito al 

15.09.2023: pertanto, a norma dell’art. 8, comma 2, del DM 30 giugno 2022, n. 132, per gli 

enti locali il termine per l’approvazione del PIAO per l’anno 2023 slitta in via eccezionale, al 

15 ottobre 2023. 
 

In adempimento a quanto sopra il servizio segreteria generale, in collaborazione con i servizi 

competenti per le sezioni e sottosezioni di riferimento, ha elaborato il piano integrato di attività e 

organizzazione (PIAO) 2023-2025, conformemente al decreto del dipartimento della funzione 

pubblica 30 giugno 2022 n. 132. 

 

Tutto ciò premesso.  



 

Visto il vigente Statuto comunale. 

 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con L.R. 3 

maggio 2018 n. 2 e ss.mm. 

 

Dato atto che con deliberazione del Consiglio Comunale di data 22 dicembre 2022, n. 40 è stato 

approvato il Bilancio di previsione 2023/2025; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale di data 29 dicembre 2022, n. 277 avente ad oggetto 

“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025” con la quale vengono affidate le risorse 

finanziarie ai Responsabili dei Servizi. 

 

Preso atto che nella fattispecie non ricorre la necessità che sulla proposta di deliberazione venga 

espresso il parere di regolarità contabile di cui all’art. 185 del C.E.L., in quanto l’adozione del 

presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla gestione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell’Ente. 

 

Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 

183 comma 4 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato 

con L.R. 3 maggio 2018 n. 2, per l’urgenza di provvedere agli adempimenti conseguenti.  

 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso dalla Segretaria generale ai 

sensi dell’articolo 185 della L.R. 03.05.2018 n. 2; 

 

Con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano, 

 

D E L I B E R A 

 

 

1. di approvare, il Piano di Attività ed Organizzazione del Comune di Cles (PIAO) per il 

periodo 2023-2025 nel testo allegato alla presente deliberazione, quale parte integrante e 

sostanziale. 

 

2. di pubblicare il PIAO sul sito internet comunale e sulle piattaforme nazionali secondo le 

disposizioni vigenti.  

 

3. di dare atto che ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23 avverso la presente 

deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

- opposizione alla Giunta comunale, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell'art. 183, 

comma 5 del Codice degli Enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige; 

- ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento, entro 60 giorni, ai sensi dell'art. 29 

dell'allegato 1) del D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 8 del 

D.P.R. 24.11.1971 n. 1199. 

In materia di procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture si richiama la tutela 

processuale di cui al comma 5) dell'art. 120 dell'Allegato 1) al D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104. 

In particolare: 

- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; 

- non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto. 
 
 

N. 261     Registro Delibere 

 
 

   
   

IL SINDACO   LA SEGRETARIA GENERALE 
Arch. Ruggero Mucchi  dott.ssa Erica Roncato 

 
 
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa. 
 


